Дело № 1-162-2017 года

Поступило 06.09.2017 года 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

7 декабря 2017 года г. Каргат 

Чулымский районный суд Новосибирской области в составе:

Председательствующего: А.А. Асановой

С участием государственного обвинителя Е.Ю.Гришиной 

Адвоката С.А. Синещека,

Подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, не женатого, военнообязанного, работающего газоэлектросварщиком в 

<

данные изъяты>», не судимого, проживающего по адресу: 

<

адрес>.

Потерпевшего Потерпевший №1

При секретаре Т.А. Муравьевой

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> совершил умышленное преступление против порядка управления при следующих обстоятельствах: 

В соответствии с приказом № л/с от ДД.ММ.ГГГГ старшина полиции Потерпевший №1 назначен на должность старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела МВД РФ «Каргатский».

В соответствии с приказом № л/с от ДД.ММ.ГГГГ участковому уполномоченному полиции Потерпевший №1 присвоено специальное звание младший лейтенант полиции.

В соответствии с приказом № л/с от ДД.ММ.ГГГГ участковому уполномоченному полиции Потерпевший №1 присвоено специальное звание среднего и старшего начальствующего состава - лейтенант полиции.

В соответствии с п. 3 должностной инструкции участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и подразделения по делам несовершеннолетних Межмуниципального Отдела Министерства Внутренних Дел России «Каргатский» (реализующей дачи и функции органов внутренних дел на территории Каргатского и Убинского районов), утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником межмуниципального отдела МВД России «Каргатский», Потерпевший №1 в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, законом РФ «О полиции», Федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов РФ, приказами Министерства внутренних дел РФ и настоящей инструкцией.

В соответствии с п. 11 должностной инструкции участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и подразделения по делам несовершеннолетних Межмуниципального Отдела Министерства Внутренних Дел России «Каргатский» (реализующей дачи и функции органов внутренних дел на территории Каргатского и Убинского районов), утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником межмуниципального отдела МВД России «Каргатский», Потерпевший №1 в своей деятельности вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полицией своих полномочий, удалять граждан с места совершения правонарушения или происшествия.

В соответствии с п. 16 должностной инструкции участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и подразделения по делам несовершеннолетних Межмуниципального Отдела Министерства Внутренних Дел России «Каргатский» (реализующей задачи и функции органов внутренних дел на территории Каргатского и Убинского районов), утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником межмуниципального отдела МВД России «Каргатский», Потерпевший №1 в своей деятельности вправе производить в предусмотренных законом случаях и порядке соответствующие уголовно-процессуальные действия.

В соответствии с п. 17 должностной инструкции участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и подразделения по делам несовершеннолетних Межмуниципального Отдела Министерства Внутренних Дел России «Каргатский» Потерпевший №1 в своей деятельности вправе принимать меры к доставлению в медицинские учреждения либо дежурную часть органа внутренних дел лиц, находящихся на улице или в общественных местах в состоянии опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, либо могущих причинить вред окружающим и себе, если есть основания полагать, что поведение указанных лиц представляет опасность для их здоровья и жизни.

В соответствии с графиком оперативной группы ОУУП на июль 2017 года, утвержденной и.о. заместителя начальника полиции по (ООП) МО МВД России «Каргатский», ДД.ММ.ГГГГ участковый уполномоченный полиции Потерпевший №1 входил в состав оперативной группы ОУУП МО МВД России «Каргатский».

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 07.02.2011 года №3-Ф3 «О полиции» участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела МВД РФ «Каргатский» лейтенант полиции Потерпевший №1 обязан предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях.

В соответствии со ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-Ф3 «О полиции» обязан осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия, пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

В соответствии со ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-Ф3 «О полиции» вправе проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно, если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом.

Таким образом, сотрудник полиции Потерпевший №1 являлся представителем власти - должностным лицом правоохранительного органа, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

23.07.2017 года в 18-55 часов в дежурную часть МО МВД России «Каргатский» поступило сообщение от Свидетель №3, проживающей по адресу: 

<

адрес>, о том, что находящийся у нее в доме ФИО1 

<

данные изъяты>. устроил скандал, в связи с чем, на место происшествия был направлен участковый уполномоченный МО МВД России «Каргатский» лейтенант полиции Потерпевший №1.

По прибытии на место происшествия и проведения разбирательства по данному сообщению участковым уполномоченным МО МВД России «Каргатский» Потерпевший №1 был установлен ФИО1 

<

данные изъяты>., в действиях которого усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ, и находящегося в указанное время на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>.

23.07.2017 года в период времени с 18 часов 55 минут по 19 часов 50 минут участковый уполномоченный полиции Потерпевший №1 проследовал на участок местности, расположенный возле 

<

адрес>, где находясь в форменном обмундировании сотрудника полиции, при исполнении служебных обязанностей, представился, объяснил причину своего прибытия и объяснил ФИО1 

<

данные изъяты> о необходимости разбирательства по сообщению, поступившему от Свидетель №3, предложил ФИО1 

<

данные изъяты>. проследовать в МО МВД России «Каргатский» для разбирательства по поступившему сообщению.

23.07.2017 года в период времени с 18 часов 55 минут по 19 часов 50 минут, находясь на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, у ФИО1 

<

данные изъяты>, находившегося в состоянии алкогольного опьянения, с целью воспрепятствования законной деятельности участкового уполномоченного полиции Потерпевший №1 по рассмотрению заявлений и сообщений граждан и доставления его в МО МВД России «Каргатский», возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни в отношении находящегося при исполнении своих должностных обязанностей представителя власти - участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Каргатский» Потерпевший №1 и в связи с их исполнением.

Непосредственно после этого, находясь в указанное время в указанном месте, ФИО1 

<

данные изъяты>., реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде применения насилия, не опасного для жизни в отношении представителя власти, участкового уполномоченного полиции Потерпевший №1 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей и находившегося при их исполнении, и желая этого, выражаясь грубой нецензурной бранью, нанес один удар кулаком в правое плечо и нанес один удар ногой по правой ноге Потерпевший №1, от чего последний испытал физическую боль, тем самым применил насилие не опасное для жизни в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей и при их исполнении.

Подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты>. в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью и пояснил, что 22.07.2017 года по приглашению ФИО14 он приехал в Каргат на поминки своего друга ФИО6. Случившееся плохо помнит, так как выпил спиртное. Потом он вспоминал о случившемся. Знакомился с делом, все что сказали свидетели, он со всем согласен. Он неоднократно просил прощения у потерпевшего. В содеянном раскаивается. Признает, что он ударил сотрудника полиции Потерпевший №1 выражался в его адрес нецензурной бранью, оскорблял его. 

Исследовав материалы уголовного дела, допросив подсудимого, суд считает вину ФИО1 

<

данные изъяты>. в совершении инкриминируемого деяния доказанной полностью.

Кроме полного признания вины подсудимым, его вина в совершении указанного преступления подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей и письменными материалами уголовного дела.

Потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что в должности УУП МО МВДЛ России «Каргатский» он работает с июля 2015 года. B его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, профилактика на административном участке с целью пресечения административных правонарушений, работа в составе следственно-оперативной группы, выявление и раскрытие уголовных преступлений, рассмотрение жалоб и заявлений граждан, осуществление контроля за оборотом охотничьего оружия и прочее. 23.07.2017 он находился на рабочем месте в составе следственно-оперативной группы МО МВД России «Каргатский». Около 19 часов он был направлен оперативным дежурным МО МВД России «Каргатский» Свидетель №1 на ул. Рабочая г. Каргата, так как вдежурную часть поступило сообщение от Свидетель №3 о том, что ФИО1 

<

данные изъяты> в состоянии опьянения устроил скандал. Находясь в форменном обмундировании сотрудника полиции, он один на своем служебном автомобиле «Нива» проследовал на ул. Рабочая, где, подъезжая к дому №, увидел двух женщин: Свидетель №3 и Свидетель №2. Свидетель №3 сказала, что это она сообщила в дежурную часть о том, что ФИО1 

<

данные изъяты> устроил скандал, сейчас лежит возле 

<

адрес>. Возле указанного дома он увидел лежащего на земле молодого парня, на котором из одежды находились - майка и трусы, парень был весь в грязи. В этим парнем оказался ФИО1 

<

данные изъяты>.. Он подошел к ФИО1, взял его за руку и пошевелил, ФИО1 не отреагировал, тогда он собрался вызвать скорую помощь, и в этот момент ФИО1 поднялся на ноги, отбежал от него в сторону и стал кричать в его адрес нецензурную брань. Он находился в форменном обмундировании сотрудника полиции, представился и предложил ФИО1 успокоиться и подойти к нему. В ответ на это ФИО1, понимая, что перед ним находится сотрудник полиции, так как к нецензурной брани добавлял слова «мент», стал выражаться в его адрес грубой нецензурной бранью, сравнивал его с лицами нетрадиционной сексуальной ориентации, говорил в его адрес слова, означающие мужские и женские половые органы, говорил, что «онмусаров не уважает». Все это происходило в присутствии Свидетель №2 и Свидетель №3. Поскольку сообщение Свидетель №3 было зарегистрировано в КУСП МО МВД России «Каргатский» по признакам административного правонарушения по ст. 20.1 КоАП РФ вдействиях ФИО1 

<

данные изъяты> им было принято решение доставить его в отдел полиции для разбирательства. Он попросил ФИО1 

<

данные изъяты>. успокоиться и проследовать к его служебному автомобилю, пояснив, что на него поступило заявление в дежурную часть отдела полиции. ФИО1 

<

данные изъяты> стал от него убегать, он в это время звонил в дежурную часть, чтобы выслали служебный автомобиль для доставления ФИО1 

<

данные изъяты> в отдел полиции. Когда он звонил в дежурную часть, ФИО1 

<

данные изъяты> отбежал от него метров на десять, снял трусы, оголив свой половой член, и в присутствии гражданских лиц предложил ему взять в рот свой половой член. Потом ФИО1 

<

данные изъяты> побежал в конец ул. Рабочая, он проследовал за ним, поднялся на дорогу и увидел, что ФИО1 

<

данные изъяты> стоял в кювете и «справлял нужду». Он подошел к ФИО1, предложил проследовать к служебному автомобилю, взял его за руку и повел. Подходя к автомобилю, ФИО1 

<

данные изъяты> продолжил выражаться в его адрес грубой нецензурной бранью в присутствии гражданских лиц, вел себя агрессивно, затем вырвался и побежал по ул. Рабочая. Он проследовал за ФИО1, догнал его возле 

<

адрес>, взял за руку и хотел сопроводить обратно к служебному автомобилю, в этот момент ФИО1 стал хватать его за нагрудный жетон, а затем нанес ему один удар по правому плечу, и сразу же нанес ему удар ногой ему по ноге. ФИО1 

<

данные изъяты>. пнул его по ноге и упал на землю, чтобы ФИО1 не встал на ноги и не убежал он рукой прижал его к земле. По приезду служебного автомобиля он посадил ФИО1 

<

данные изъяты> в отсек для задержанных, и они проследовали в дежурную часть МО МВД России «Каргатский» для дальнейшего разбирательства. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2следует, что 23.07.2017 года около 19-00 часов, она увидела, что возле ограды ее дома лежит молодой человек. Когда она вышла на улицу, увидела свою соседку - Свидетель №3, подошла к ней спросить, что случилось. В это время подъехал сотрудник полиции Потерпевший №1, спросил, кто вызывал сотрудников полиции. Потерпевший №1 был в форме. Свидетель №3 сказала, что это она вызвала сотрудников, так как лежащий на земле молодой человек – ФИО1 

<

данные изъяты>. приехал к ней на поминки сына, в состоянии алкогольного опьянения устроил скандал. Потерпевший №1 подошел к ФИО1 

<

данные изъяты>, попытался привести его в чувство, так как он лежал на земле, не двигаясь, после чего ФИО1 

<

данные изъяты> поднялся с земли и начал выражаться грубой нецензурной бранью в адрес Потерпевший №1, вел себя агрессивно, нагло, отбежал от Потерпевший №1, обнажил свой половой член и сказал Потерпевший №1, чтобы он взял его половой член в рот, потом побежал по ул. Рабочая. Потерпевший №1 вызвал сотрудников полиции, пошел за ФИО1 

<

данные изъяты>., взял его за руку и повел к своему служебному автомобилю. ФИО1 

<

данные изъяты>. стал руками хвататься за форму, жетон, ударил Потерпевший №1 рукой по плечу, пнулпо ноге, упал на землю. Потерпевший №1 стал его удерживать на земле до приезда машины дежурной части.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 23.07.2017 года было девять дней со дня смерти ее сына, приехал ФИО1, дома они поминали сына, выпивали спиртное. Около 18-00 часов ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения стал ногами и кулаками бить по стене, выражаться нецензурной бранью. Он попросила ФИО1 успокоиться и лечь спать, но ФИО1 вышел и стал выражаться грубой нецензурной бранью на улице, она снова попросила его успокоиться и зайти в дом, лечь спать. ФИО1 ее проигнорировал. Она позвонила в дежурную часть и сообщила, что ФИО1 устроил у нее дома скандал. Около 19-00 часов вечера она была на улице. ФИО1. в это время лежал на земле возле ограды дома ее соседки - Свидетель №2, она подошла к ней, в это время подъехал автомобиль, вышел Потерпевший №1. Потерпевший №1 подошел к ФИО1 

<

данные изъяты>., попытался привести его в чувство, ФИО1 

<

данные изъяты>. поднялся с земли и стал выражаться грубой нецензурной бранью в адрес Потерпевший №1. Потерпевший №1 попросил ФИО1 

<

данные изъяты>. успокоиться, прекратить выражаться нецензурной бранью и сказал, что ФИО1 

<

данные изъяты> необходимо проследовать в отдел полиции для разбирательства. ФИО1 

<

данные изъяты>. стал вести себя наглее и агрессивней, отбежал от Потерпевший №1 по ул. Рабочая, обнажил свой половой член и сказал Потерпевший №1, чтобы он взял его половой член в рот, потом побежал по ул. Рабочая. Потерпевший №1 кому-то позвонил, пошел за ФИО1 

<

данные изъяты>., взял его за руку и повел к своему служебному автомобилю. ФИО1 

<

данные изъяты> стал руками хвататься за форму Потерпевший №1, жетон, ударил Потерпевший №1 рукой по плечу, пнул по ноге, упал, Потерпевший №1 стал его удерживать на земле до приезда машины дежурной части. Подъехала машина, ФИО1 

<

данные изъяты>. увезли.

Свидетель Свидетель №1 пояснил, что 23.07.2017 года в 18 часов 55 минут в дежурную часть поступило сообщение от Свидетель №3 о том, чтонаходящийся в гостях ФИО1 

<

данные изъяты> устроил скандал. Им было принято решение направить для разбирательства участкового уполномоченного МО МВД России «Каргатский» Потерпевший №1, находящегося на рабочем месте в составе следственно-оперативной группы. Потерпевший №1 выехал по сообщению. Минут через двадцать от Потерпевший №1 поступил телефонный звонок о том, что на улицу Рабочая города Каргата необходимо выслать автомобиль дежурной части, чтобы доставить ФИО1 

<

данные изъяты>. в дежурную часть для разбирательства. Он направил на ул. Рабочая полицейского водителя ФИО7. В дежурную часть был доставлен ФИО1 

<

данные изъяты>, который находился в состоянии алкогольного опьянения. Потерпевший №1 был составлен рапорт на имя и.о. начальника отдела полиции о том, что в ходе работы по сообщению ФИО1 

<

данные изъяты>. выражаясь грубой нецензурной бранью, нанес Потерпевший №1 удар рукой по плечу, один удар ногой. 

Вина подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты> в совершенном преступлении установлена также письменными материалами дела. 

В ходе осмотра места происшествия 26.07.2017 года: участка местности - проезжей части 

<

адрес> напротив 

<

адрес>, Потерпевший №1 пояснил, что 23.07.2017 года в вечернее время суток ФИО1 

<

данные изъяты>. нанес ему один удар кулаком в правое плечо и один удар ногой по правой ноге (Том 1, л.д. 5-11).

В рапорте от 23.07.2017 года УУП МО МВД России «Каргатский» Потерпевший №1 сообщил, что в вечернее время суток, находясь на ул. Рабочая г. Каргата, ФИО1 

<

данные изъяты>. высказываясь в его адрес грубой нецензурной бранью, нанес ему один удар рукой в правое плечо и один удар ногой по правой ноге (Том 1, л.д.13).

Согласно выписке из приказа МО МВД России «Каргатский» от ДД.ММ.ГГГГ № л/с старшина полиции Потерпевший №1 назначен на должность старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела МВД РФ «Каргатский» (Том 1, л.д. 31).

Приказом ГУ МВД России по Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ № л/с Потерпевший №1 присвоено специальное звание среднего и старшего начальствующего состава - лейтенант полиции (Том 1, л.д. 33).

В соответствии с должностной инструкции участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и подразделения по делам несовершеннолетних Межмуниципального Отдела Министерства Внутренних Дел России «Каргатский» (реализующей задачи и функции органов внутренних дел на территории Каргатского и Убинского районов), утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником межмуниципального отдела МВД России «Каргатский» организуется деятельность участкового уполномоченного полиции и определяются основные задачи, обязанности и права, должностное положение в системе органов внутренних дел РФ, порядок организации деятельности участкового уполномоченного полиции Потерпевший №1 (Том 1, л.д. 36-48).

В соответствии с графиком оперативной группы ОУУП на июль 2017 года 23.07.2017 года Потерпевший №1 входил в состав оперативной группы ОУУП МО МВД России «Каргатский» (Том 1, л.д. 50).

23.07.2017 года в 18-55 часов в дежурную часть полиции поступило сообщение от Свидетель №3 о том, что человек, находящийся у нее в гостях, устроил скандал (Том 1, л.д. 51-52).

Представленные доказательства являются допустимыми и достаточными для вывода о виновности ФИО1 

<

данные изъяты> в применении насилия, не опасного для жизни, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Совокупность собранных по делу доказательств полностью подтверждает вину подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>. в совершенном преступлении.

Действия подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты> следует квалифицировать ч.1 ст. 318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого.

Отягчающим вину подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>. обстоятельством является совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

К смягчающим вину обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, ранее ФИО1 

<

данные изъяты>. не судим.

Как личность подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты> по месту работы и жительства характеризуется положительно. 

<

данные изъяты>

Согласно ч.1ст.72.1 УК РФ, при назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, обязательных работ, исправительных работ или ограничения свободы суд может возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Процессуальные издержки по уголовному делу составили 1 980 рублей (оплата услуг адвоката Синещека С.А. в ходе предварительного следствия), 660 рублей (оплата услуг адвоката Ивкина В.С. в ходе предварительного следствия).

Процессуальные издержки в соответствии со ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого.

Руководствуясь ст. 307, ст.309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ. 

Меру наказания ФИО1 

<

данные изъяты> назначить в виде штрафа в доход государства в размере 18000 (восемнадцать тысяч) рублей

Взыскать с ФИО1 

<

данные изъяты> в доход государства расходы по оплате вознаграждения адвокату Синещеку С.А. в период предварительного следствия в размере 1 980 (одной тысячи девятисот восьмидесяти) рублей 00 копеек, по оплате вознаграждения адвокату Ивкину В.С. в ходе предварительного следствия в сумме 660 (шестьсот шестьдесят) рублей 00 копеек.

Обязать ФИО1 

<

данные изъяты> пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

Меру пресечения ФИО1 

<

данные изъяты> до вступления в законную силу оставить прежней. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток.

Осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: